
ANEXO I: Lista de potenciais orientadores por linha de pesquisa e tópicos de interesse 

  

Professor(a) E-mail Linha de pesquisa Tópicos de interesse 

Renata Tomaz renata.tomaz@fgv.br Tecnologia, Cultura e 

Sociedade 

Cultura digital 
Governança da internet 
Discurso de ódio on-line 
Mídias sociais 
Comunicação e socialização 
Direitos digitais 
Infâncias e juventudes 

Alessandra Maia  alessandra.maia@fgv.br  Tecnologia, Cultura e 

Sociedade 

Cultura digital; 
Game Studies; 
Ambientes imersivos; 
Inteligência artificial; 
Storytelling e Narrativas 
transmídias; Sociabilidade; 
Sensorialidade; 
Inovação; 
Monitoramento do debate 
político em jogos on-line 

Maria Sirleidy Cordeiro maria.cordeiro@fgv.br 
Democracia, Estado e 

Política em meios 

digitais 

Linguagens e Comunicação; 
Construção de sentidos nas 

mídias sociais; 
Análise(s) do discurso; 
Mídia e as relações de poder; 
Linguística aplicada à análise 

de redes sociais on-line; 
Monitoramento e análise do 

debate público em mídias 

sociais; 
Sintaxe de busca e coleta de 

dados na rede on-line 

Ana Lucia Guedes ana.guedes@fgv.br 
Democracia, Estado e 

Política em meios 

digitais 

Economia política 

(internacional) da comunicação; 
Globalização e governança 

global; 
Capitalismo de vigilância; 

Colonialismo de dados; 
Diplomacia digital. 

Danielle Sanches danielle.sanches@fgv.br Tecnologia, Cultura e 

Sociedade 

Métodos Digitais;  
Literacia Digital;  
Ciências Sociais  
Computacionais;  
Discurso de ódio on-line;  
Práticas sociotécnicas;  
Plataformização;  
Midiatização;  
Cultura da Convergência. 

Anna Bentes  anna.bentes@fgv.br  
Tecnologia, Cultura e 

Sociedade  
  

Cultura digital   
Mídias sociais   
Subjetividade   
Inteligência Artificial   
Sociabilidade online    
Vigilância   
Economia da atenção  
Direitos digitais  
Tecnopolíticas   
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João Felipe Sauerbronn felipe.sauerbronn@fgv.br Tecnologia, Cultura e 

Sociedade  

Cultura de Consumo, mercados 

e plataformas digitais 
Transformação digital do 

consumo 
Redes Sociais e mercados 
Jovens consumidores  
Gestão da comunicação 
Comunicação Organizacional 

Victor Piaia victor.piaia@fgv.br 
Democracia, Estado 

e Política em meios 

digitais 

Campanhas políticas digitais 
Comunicação política 
Repertórios de ação política 
Ativismo digital 
Entretenimento e política 
Democracia 
Métodos digitais 

Luciana Veiga 
luciana.veiga@fgv.br 

Democracia, Estado 

e Política em meios 

digitais 
Comunicação e Política  
Opinião Pública 

Eurico Matos eurico.neto@fgv,br 
Tecnologia, 
Cultura e 
Sociedade  
  

Comunicação, política e 

democracia 
Discurso de ódio online 
Teorias da Comunicação e 

Media effects 
Imagem e cultura visual 
Inteligência Artificial 
Plataformas digitais 

Lucas Calil lucas.calil@fgv.br 
Democracia, Estado 

e Política em meios 

digitais 

Comunicação política no 

ambiente digital 
Teorias da narrativa 
Discurso e circularidade no 

espaço público 
Eleições e mobilização social 
Semiótica discursiva 

Maria Carolina Medeiros maria.medeiros@fgv.br Tecnologia, Cultura e 

Sociedade 

Mulheres 
Socialização feminina 
Publicidade e inteligência 

artificial 
Misoginia na internet 

 

IMPORTANTE:  
Esta lista não tem o objetivo de exaurir os possíveis orientadores e, caso tenha interesse, o 

aluno pode consultar também outros professores da Escola, desde que vinculados aos cursos 

de Graduação e/ou Pós-Graduação da FGV ECMI. 
Outros potenciais orientadores (e suas respectivas linhas de pesquisa) podem ser encontrados 

no link a seguir: Comunicação Digital | FGV ECMI 
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